
Språk, datamaskin og helsepersonell

SPRÅKSPALTEN

erik.fosse@medisin.uio.no

Erik Fosse er spesialist i thoraxkirurgi, professor emeritus ved

Universitetet i Oslo og tidligere leder av Intervensjonssenteret ved Oslo

universitetssykehus.

Må leger og annet helsepersonell tilpasse sin språkbruk til
datamaskinene? Eller vil programmer basert på kunstig
intelligens kunne analysere journalspråket omtrent slik det
er i dag?
Digitaliseringen av pasientjournalen startet forsiktig i 1980-årene og er stort

sett gjennomført i både primærhelsetjenesten og spesialisthelsetjenesten. Ved å

bruke kunstig intelligens kan store mengder tekst og pasientdata brukes til

forskning, beslutningsstøtte og sykdomsovervåking (1).

Strukturerte tekster og felles språkbruk

Dagens pasientjournaler består hovedsakelig av ustrukturert tekst med stor

variasjon i bruk av fagtermer og norsk språk. Dette fungerer stort sett godt for

leger og annet helsepersonell, men fungerer dårlig for datamaskinene, som

lettest arbeider med strukturerte data og entydige fagtermer og mindre

variasjon i språket.

«Ved å bruke kunstig intelligens kan store mengder tekst og
pasientdata brukes til forskning, beslutningsstøtte og
sykdomsovervåking»

For å gjøre journaldata bedre tilgjengelig for digital behandling er det utviklet

felles nomenklatursystemer, blant annet SNOMED CT, som er et stort

terminologi- og kodeverk som forvaltes av organisasjonen International Health

Terminology Standards Development Organisation (IHTSDO) (2). En norsk
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versjon av SNOMED CT var klar i 2021. Direktoratet for e-helse har lagt

SNOMED CT til grunn for terminologien i Norsk helsenett og til utvikling av

målbildet Én innbygger – én pasientjournal, som Stortinget vedtok i 2011.

SNOMED CT ble senere utviklet til bruk i det elektroniske journalsystemet

Helseplattformen, som ble tatt i bruk ved St. Olavs hospital og enkelte

kommuner i Trøndelag høsten 2022 (2). I dette arbeidet har man søkt å finne

frem til en mest mulig enhetlig struktur og felles nomenklatur, med andre ord

prioritert datamaskinenes behov fremfor brukernes.

Analyser basert på fritekst

Men det er også mulig å bruke kunstig intelligens til å finne nøkkelinformasjon

om pasienter i ustrukturert fritekst i dagens pasientjournaler, slik flere

prosjekter de siste årene har vist (3). For noen år siden tok

Intervensjonssenteret ved Oslo universitetssykehus i Oslo initiativ til å utvikle

et oversetterprogram for å gjøre journalen forståelig for pasienter uten hjelp av

en fagperson (4). Som en del av BIGMED‑prosjektet utviklet Brekke og

medarbeidere en AI-algoritme basert på syntetisk tekst som kunne identifisere

pasienter med familiær disposisjon for akutt hjertestans (5).

Ved Akershus universitetssykehus utviklet man en algoritme for å kvalitetssikre

CT-undersøkelser av barn med tanke på å begrense bruken av slike

undersøkelser (6). Ved Sørlandet sykehus ble det utviklet en algoritme for å

fange opp fra tidligere journaler om pasienter som skulle opereres, hadde

allergier av ulike slag (7).

Skal helsepersonell eller maskinene tilpasse seg?

Disse eksemplene viser at det er mulig å bruke kunstig intelligens til å finne

nøkkelinformasjon om pasienter også i ustrukturert fritekst i dagens

pasientjournaler. I Norge har arbeidet med å gjøre pasientjournalen mer

tilgjengelig i alle deler av helsetjenesten, lagt mer vekt på at helsepersonell skal

lære seg et nytt språk som er tilpasset datamaskinen, enn å utvikle

algoritmeprogrammer som kan tolke ustrukturert tekst.

Å kreve at helsepersonell skal tilpasse sin språkbruk og tekstskriving til

datamaskinens behov, vekker motstand og kan være farlig for pasientene, slik

erfaringer fra Danmark viser (8). Arbeidet med å gjøre pasientjournalene mer

forståelige og tilgjengelige for pasientene må fortsette. Men trolig vil kunstig

intelligens om noen år forstå og tolke ustrukturerte journaltekster like bra som

leger og annet helsepersonell.

Denne teksten er basert på et kapittel i boka Pasientjournalen – språk,

kommunikasjon og helsekompetanse (3, 9).
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